

## Konferencja

### **Rola Niemiec w Unii Europejskiej i świecie** Instytut Zachodni, Poznań, 3 czerwca 2013 r.



Unia Europejska boryka się z kryzysem zadłużenia w strefie euro, a jej zaangażowanie międzynarodowe nie ukształtowało się na miarę aspiracji europejskich mocarstw. Stany Zjednoczone są skłonne zrewidować charakter swojej obecności na kontynencie europejskim, a tzw. mocarstwa „wschodzące” stanowią także coraz większe wyzwanie dla Unii Europejskiej. Z uwagi na znaczenie Republiki Federalnej Niemiec rodzi się pytanie, jaką rolę może ona odgrywać w tych procesach. Dotąd dla Niemiec interesy narodowe i Europa były tożsame. Ich symbioza posiadała i posiada kluczowe znaczenie dla losów kontynentu. Od tego, czy Niemcy pozostaną „europejskie” i będą prowadzić konstruktywną politykę, zależy zarówno przyszłość Unii Europejskiej, jak i jej globalna rola. Analogicznie – choć w mniejszym stopniu - transatlantycka orientacja Republiki Federalnej waży na spoistości zachodniego sojuszu bezpieczeństwa. Czy z punktu widzenia USA Niemcy zachowują nadal rangę niezawodnego sojusznika i jakie warunki powinny one spełniać, żeby jej nie utracić? Ponadto coraz szersze światowe aspiracje Niemiec każą stawiać pytanie, czy najważniejsze mocarstwa o zasięgu globalnym, jak Rosja i Chiny są gotowe je zaakceptować oraz, w jaki sposób wykorzystują stosunki z Niemcami dla realizacji swoich interesów wobec UE.

Kryzys na tle zadłużenia w strefie euro obnażył szereg sprzeczności w postawie Niemiec wobec UE i przyszłości integracji europejskiej. Oczekiwania partnerów zaczęły kolidować z interesami gospodarczymi Niemiec, co łącznie opóźniło ustalenie wspólnej strategii przezwyciężenia kryzysu zadłużeniowego w UE. Istotne pytania dotyczą poglądów, postaw i reakcji unijnych partnerów na rosnące znaczenie Niemiec w UE. Czy w ich opinii działania naprawcze zdominowane przez Niemcy prowadzą do pogłębienia podziałów w UE i wyłonienia się Europy wielu prędkości, czy też raczej są wyrazem konstruktywnej postawy i odpowiedzialności za UE? Innymi słowy, czy państwa członkowskie UE w ogóle potrzebują wyraźniejszej przywódczej, lub, żeby użyć innego pokrewnego określenia – kierowniczej roli Niemiec w UE? Czy byłaby ona korzystna dla państw członkowskich, szczególnie tych większych, np. dlatego, że może niektóre z nich mogłyby domagać się przy tym większych wpływów w UE dla siebie?

Zaprezentowane powyżej zagadnienia będą przedmiotem konferencji roboczej zorganizowanej przez Instytut Zachodni pt. „Rola Niemiec w Unii Europejskiej i świecie”. Zapraszamy do udziału w obradach i dyskusjach.





## Program konferencji

### „Rola Niemiec w Unii Europejskiej i świecie”

Instytut Zachodni, Poznań, 3 czerwca 2013 r. [stan z dn. 15.05.2013]

**10.00 – 11.15:**        **Dezaprobatą czy akceptacją –  
państwa członkowskie UE wobec przywództwa Niemiec**

Kierownictwo obrad:

prof. IZ dr hab. *Zbigniew Mazur*, Instytut Zachodni

**Francja**

dr *Tomasz Młynarski*

Instytut Nauk Politycznych i Stosunków Międzynarodowych, Uniwersytet Jagielloński

**Wielka Brytania**

dr *Tomasz Czapiewski*, Instytut Politologii i Europeistyki, Uniwersytet Szczeciński

**Włochy**

prof. dr hab. *Bogdan Koszel*

Wydział Nauk Politycznych i Dziennikarstwa, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza

**Grecja**

N.N.

**Polska**

dr *Przemysław Żurawski vel Grajewski*

Wydział Studiów Międzynarodowych i Politologii, Uniwersytet Łódzki

**11.15 - 12.30:**        **dyskusja**

**12.30 – 12.45:**        **przerwa na kawę**

**12.45 – 13.45:**            **Mocarstwa globalne i „wschodzące” wobec międzynarodowej roli Niemiec**

Kierownictwo obrad:

prof. IZ dr hab. *Krzysztof Malinowski*, Instytut Zachodni

**Stany Zjednoczone**

prof. dr hab. *Jadwiga Kiwerska*

Instytut Zachodni

**Rosja**

prof. dr hab. *Stanisław Żerko*

Instytut Zachodni

**Chiny**

prof. IZ dr hab. *Ilona Romiszewska*

Instytut Zachodni

**Turcja**

Dr *Przemysław Osiewicz*

Wydział Nauk Politycznych i Dziennikarstwa, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza

**13.45 – 14.30:**            **dyskusja**

**14.30:**                      **zakończenie konferencji**